

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . 4-50
z dostawą do domu . . . 5-
na prowincji 5-
za granicą 8- **20** Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Nekrolog

W genialny sposób potrafiła sanacja w przeciągu krótkiego czasu przebudować cały ustroj państwowy Polski z demokratycznego na despotyczny. Parlament, samorząd, sądownictwo, szkolnictwo, prawa obywatelskie, prawo stowarzyszania się i zgromadzenia, ubezpieczenia społeczne, ostatnio uniwersytety — nic, literalnie nic nie zostało się przed systematyczną i konsekwentną ręką sanacji, która wszystko „zreformowała”.

Wszystkie dziedziny ustroju państwowego zostały „zreformowane” w sensie wytrzebienia wszelkiej niezależności, uzależnienia wszystkiego i wszystkich, oparcia całego życia publicznego na zasadzie bezwzględnej posłuszeństwa. Wszelka samodzielność działania czy nawet tylko myśli została ogłoszona za „partijnictwo”, za „sejmokrację”, za przestępstwo „antypanstwowe” i w konsekwencji wyrugowana. Nakaz posłuszeństwa został podniesiony do godności zasady państwowej i urzeczywistniony bez żadnego wyjątku.

Ostatnim takim wyjątkiem była wolność nauki, obwarowana samorządem uniwersyteckim. Ten ostatni bastion — przeżytek po czasach zaborczych — został zburzony w dniu 21 lutego 1933. Historyczna to data. Wprawdzie kręgosłup wolności został już poprzednio złamany, ale w dniu tym dzieło „radosnej twórczości” zostało ostatecznie uwieńczone. I tego faktu dokonanego nic już nie cofnie. Któż ludźmi się tak naiwnie, że senat sanacyjny ze chęci i potrafi jeszcze w ostatniej chwili naprawić, co zdziałał sejm sanacyjny? Jeśli kto był tak naiwny, to uchwała komisji senackiej, unieważniająca poprzednią uchwałę o przesłuchaniu ekspertów spośród profesorów, doszczętnie rozwiała mu złudzenie. Zniesienie samorządu szkół akademickich, zniesienie wolności nauki dokonane jest ostatecznie i bezpowrotnie. Nad uniwersytetami zatriumfowali Burda, Czuma, Sanojca.

I tak musiało się stać. Jakżeby mogło być inaczej? Konsekwencje przewrotu majowego musiały się spełnić aż do ostatniej. U stóp kolumny, na której wryty jest napis **BRZEŚĆ**, wszystko, co jest z innego ducha, legło w prochu.

Tak tedy dużo, bardzo dużo roboty nad uprzątnięciem gruzu i odbudową przybyło rządowi posanacyjnemu.

Za granicą o Brześciu

Biuletyn informacyjny paryskiej „Agence Franco-Etrangere” (abonowany celem przedruku przez redakcje dzienników francuskich i do tego właśnie użytku drukowany tylko po jednej stronie arkusza) w numerze 2 z 15 lutego podał wiadomość o wyroku sądu apelacyjnego w sprawie brzeskiej z następującymi uwagami: „Uderza, że obywatele tak zasłużeni dla ojczyzny, jak pp. Witos i Lieberman zostali pozbawieni praw obywa-

Wspólny front w górnictwie

W NIEDZIELĘ 26 LUTEGO ODBĘDZIE SIĘ KONGRES WSZYSTKICH RADCÓW ZAŁOGOWYCH

We wtorek odbyła się w Katowicach konferencja przedstawicieli Centralnego Związku Górników i Zespołu Pracy w sprawie utworzenia wspólnego frontu w górnictwie w walce z baronami węglowymi.

W wyniku dyskusji uchwalono zwołać na 26 lutego wspólny kongres wszystkich radców załogowych, na którym rozpatrywane będą rezolucje poprzednich oddzielnych kongresów w sprawie proklamowania strajku w górnictwie.

„Zmartwienia” z jedną przerwą

P. Polakiewicz znowu chodzić może struty: tow. poseł Dubois poruszył w dyskusji sejmowej serię nazwisk rosyjskich: Nowosiłcowa, Uwarowa, księcia Czerkaskiego, gen. Dragomirowa... Nie odczepią się nigdy od wspomnień rosyjskich. Niechże nas krytykują, ale bez takich porównań. Tak w imieniu BB już p. P. protestował.

Ale p. Polakiewicz zapomniał, że miał chwilę radośniejszą — i to tak niedawno... Mianowicie, gdy pruski minister komisaryczny Goering żądał, aby policja używała z całą bezwzględnością bro-

ni palnej — wszystkim nasunęła się myśl, że Duch z klubu BB przemówił przez usia Goeringa, że plagiatorem był tu Prusak.

Coprawda, gdyby pogrzebać w archiwaljach, znalazłoby się i dawniejsze... rosyjskie: „Patronów nie zalet!” (Naboi nie oszczędzać!). Ale zapewne p. Duch nie znał tego powiedzenia. Do swoich poglądów doszedł oryginalnie. A p. Goering, jeżeli kogo naśladował — to też przedziej współczesnego sobie poszukiwacza silnych metod.

Spór w rodzinie bebeckich pomagałów

„Front Robotniczy”, wydrukował był w swoim czasie uchwałę centralnego wydziału ZZZ, wywołującą swoich postów do głosowania przeciwko t. zw. ustawie scaleniowej. Oczywiście, chodziło tu o gest, że ZZZ broni interesów robotniczych. Ale pp. posłowie, gdy nadeszła chwila puszczenia łapy nie drukarskiej, ale ustawodawczej, nie powazyli się odważyć... Zawiedli...

Bebesowcy z pod znaku Jaworowskiego nie posiadają w Sejmie swych posłów, a tworzą kramik, konkurujący z ZZZ. — Mają tylko papier, więc nie przeżywają takich „rozterek”: mogą prowadzić „watkę” niezomną, zawstydzić ZZZ! Piszą tedy:

Sanacja, jak wiadomo, splywa miłością do robotników, szczególnie do tych, którzy z winy jej polityki stali się bezrobotnymi. Na dowód tej miłości uchwalila zniesienie funduszu bezrobocia i utworzenie funduszu pracy, który wprawdzie ma się bezrobotnych nie da pracy, ale da sanatorom posady. Oto pisze na ten temat sanacyjno-lewjantański „kurjer Polski”:

„W związku z uchwaloną przez sejm ustawą o funduszu pracy prowadzone są podobno ożywione rozmowy na temat ustalenia li-

„nie możemy się powstrzymać, by nie ujawnić i nie napiętnować wobec opinii klasy robotniczej tego bezmiaru obłudy, kłamstwa i demagogii, jaką w związku z tą ustawą przejawiało solidarystyczne ZZZ, wykazując tem ponad wszelką wątpliwość swą całkowitą zależność od polityki i celów BB, którego stanowi nierozdzielalną i nieodłączną całość”.

Zarzuty, odnoszące się do ZZZ, brzmią zupełnie słusznie, ale grupa Jaworowskiego, czyniąca sobie cnotę ze swej nicości, przypomina eunucha, któryby się przechwalał, że nikt mu zgwałcenia nie zarzuci... A te ZZZ-ety pogwałciły nawet to, co za zasadę uznają.

Posady... posady...

stwy osobowej nowych funkcjonariuszy tej nowej instytucji. Ponieważ fundusz pracy ma w myśl ustawy szeroki zakres działania, wymagający fachowców w różnych dziedzinach, liczyć się należy z utworzeniem i obsadzeniem dużej stosunkowo ilości posad rządowych”.

Teraz już wiemy, dlaczego tak pilną stała się ta sprawa: setki sanatorów czeka na posady. Proroctwo były słowa jednego z posłów w dyskusji, że właśnie o posady chodzi, nie o ulepszenia w dziedzinie pomocy bezrobotnym.

Niezwykła wątpliwość

Organ pilsudczyków lubelskich „Nowa Ziemia Lubelska” otrzymuje z Radomia prośbę o wydrukowanie zapytania pod adresem władz, czy mąż zaufania komisarza rządowego, któremu powierzono ważne czynności i nadzór nad serją dostaw i który zarazem jest „bardzo czynnym organizatorem „Strzelca”, nie jest osobą identyczną z człowiekiem, który —

„...został skazany wyrokiem Sądu Okręgowego w Wilnie z dnia 18 października 1922 Nr. K. I-290/22 i Nr. K. I-177/21 z art. 60, 65,

telskich... Lecz bolesny dramat brzeski nie doszedł jeszcze do swego epilogu. Ostatnie słowo należy do ludu...”. Reszta komentarza agencji francuskiej nie da się ze względu na cenzurę powtórzyć w piśmie polskim, dopóki trwa reżim pomajowy.

574 (przywłaszczenie), 636 (nadużycie władzy) i 667 K. K. (fałszerstwo) na ośm lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw na lat dwadzieścia z art. 25—35 K. K.”.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że chodzi tu o bardzo ciężkie zarzuty — dlatego nie przytaczamy nazwiska, wydrukowanego w „Nowej Ziemi Lubelskiej”. Dziennik lubelski wie, od kogo uzyskał tę korespondencję i może ma do swojego informatora pełne zaufanie.

Nie dziwi nas, że z obcego miasta, posiadającego własną prasę, wysłano ten materiał gdzieś indziej. Wiadomym jest, iż w mniejszych ośrodkach jest cenzura specjalnie drażliwą na sprawy lokalne. Ale, o ileby ta historia oparta była na jakimś fatalnym nieporozumieniu, — wynikiem przedewszystkiem z tożsamości imienia i nazwiska, uderzać w niej musi rodzaj wątpliwości — skupionych dokoła prowincjonalnego faworyta losu.

GÓRNOŚLĄZAK ZAMORDOWANY W POCIĄGU

Berlin, 22 lutego. Na torze kolejowym Berlin—Hamburg, pod Nauen, znaleziono zwłoki pewnego mężczyzny, wskazujące, że chodzi o zbrodnię. Przy zabitym znaleziono pieniądze polskie i papiery, wystawione przez władze w Rybniku, opiewające na nazwisko Franciszka Langerzyka. Policja sądzi, że Langerzyk został w pociągu napadnięty i zamordowany, a następnie wyrzucony z wagonu.

ODPOWIEDZ AUSTRJI W SPRAWIE PRZEMYTU BRONI

Wiedeń, 22 lutego. Kanclerz związkowy Dollfuss przyjął wczoraj wieczorem posła francuskiego i angielskiego, którym udzielił odpowiedzi na ostatnią notę w sprawie afery hiatenberskiej. Jak słychać, posłowie uznali odpowiedź za wystarczającą.

NIEMCY CHCĄ ROZBROJENIA DRUGICH..

Genewa, 22 lutego. Komisja główna konferencji rozbrojeniowej podjęła dziś dalszą dyskusję nad projektem francuskim w sprawie ujednostajnienia typu armji Europy kontynentalnej. — Delegat niemiecki Nadołny przedłożył projekt rezolucji, który brzmi: Komisja główna stwierdza: a) że tylko armje o charakterze czysto defensywnym dadzą się pogodzić z systemem bezpieczeństwa, b) że, aby to osiągnąć, należy znieść broń wybitnie ofensywną i ustalić dla każdej armji ilość dopuszczanego materiału wojennego, c) że, aby osiągnąć bezpieczeństwo, konieczne jest znaczne obniżenie sił zbrojnych państw silnie uzbrojonych, oraz doprowadzenie do wyrównania sił zbrojnych wszystkich państw, przyczem zamorskie siły zbrojne, znajdujące się niedaleko od metropolij, muszą być uważane za część armji macierzystej. Zanim przystąpi do uchwalenia rezolucji w sprawie zasady ujednostajnienia typu sił zbrojnych, komisja główna uchwali: a) kwestję zniesienia broni zaczepnej i uregulowanie ograniczenia dopuszczalnego materiału wojennego i b) wezwie komisję stanu personalnego do opracowania postanowień w sprawie obniżenia i wyrównania sił zbrojnych w myśl zasad planu Hoovera i do przedłożenia komisji głównej w terminie ustalonym odpowiednich projektów.

15-LETNIA MORDERCZYNI

Paryż, 22 lutego. Na drodze leśnej, nieopodal Lorient, znaleziono onegdaj zwłoki 9-letniej dziewczynki. Dochodzenia policyjne wykazały, że morderstwa dokonała pewna 15-letnia dziewczyna, która została aresztowana. Przyznała się ona do morderstwa i oświadczyła, że zbrodni dokonała w celu rabunkowym. Zamordowana niosła bowiem od praczki mały pakiet bielizny, który morderczynie chciała dla siebie zdobyć. Chcąc upopzorować mord seksualny, młoda morderczynie rozebrała swoją ofiarę i podarła na niej bieliznę.

KATASTROFALNE ZDERZENIE OKRĘTÓW

Kopenhaga, 22 lutego. U wybrzeży Islandji, na wysokości Reykjaviku, najechał parowiec niemiecki „Brigitte Sturm” na islandzki kuter rybacki, który został strzaskany. Z załogi, liczącej 17 osób, tylko ośm zdołało się wyratować, podczas gdy dalszych dziewięciu rybaków utonęło.

ROOSEVELT DYKTATOREM FINANSOWYM

Nowy Jork, 22 lutego. Po długich pertraktacjach między czołowymi reprezentantami obu Iz, Kongres amerykański przyznał przysłuszeniu prezydentowi Rooseveltowi w dziedzinie administracji państwa i budżetu daleko idące pełnomocnictwa, równające się władzy dyktatorskiej.

Nowy Jork, 22 lutego. Prezydent Roosevelt mianował sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych senatora demokratycznego Hulla, a sekretarzem skarbu przemysłowca i bankiera nowojorskiego Woodina. Ministrem marynarki został senator Swanson.

MOBILIZACJA W PERU

Nowy Jork, 22 lutego. Jak z Limy donoszą, rząd peruwjański zarządził mobilizację wszystkich mężczyzn od 21 do 40 roku życia. Mobilizacja ta stoi w związku z konfliktem peruwjańsko-kolumbijskim o dostęp do Amazonki.

Dyskusja nad expose p. Becka*(Telefonem od naszego korespondenta)*

Warszawa, 22 lutego.

Dziś o 10 przedpoł. rozpoczęło się posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych z porządkiem dziennym: dyskusja nad expose ministra Becka.

Pierwszy zabrał głos przewodniczący komisji poseł Radziwiłł (BB), omawiając zmiany zaszele w ostatnim tygodniu. Bardzo obszerne przemówienie p. Radziwiłła nie daje konkretnych wskazań politycznych, zaznaczając tylko, że pakt o nieagresji z Sowietami umożliwił pokojową penetrację Rosji przez Polskę. Wskazując na powszechne zaniepokojenie w Europie, mowca wygłasza szereg komplementów pod adresem ministra, który na tle ogólnego niepokoju uwypuklił wielki spokój i opanowanie, z jakim przemawiał i wmszuje ministrowi tego spokoju.

Poseł Pomikowski (ChD) wskazuje, że p. Beck długo dał czekać na swe expose. Głosu ministra doczekaliśmy się dopiero wtedy, gdy z Niemiec usłyszeliśmy głos cprawda wyraźny ale i bezczelny. Expose p. ministra nie dało pełnego obrazu sytuacji politycznej, nie zostały dotknięte sprawy naszego stosunku do Francji, nie wspomniano o pakcie Małej Ententy, o którym opinja dowodziła się dopiero po expose. Sytuacja międzynarodowa jest bardzo niepewna. Hitler stanowi duże niebezpieczeństwo.

Przechodząc od polityki zagranicznej do wewnętrznej, mowca stwierdza, że wprawdzie naród nasz jest jednomyślny, ale potrzeba nam czegoś więcej, mianowicie zwartego społeczeństwa i dobrego rządu. Dla niektórych wystarczy, że nasze kierownictwo dyplomatyczne jest zyrowane przez tzw. czynnik miarodajny, ale społeczeństwa nie można traktować jak stadka potulnego, pozwalającego zaganiać się pastuszkowi. Polityka zagraniczna może być tylko wtedy dobra, jeżeli jest silna spójnia wewnętrzna. Tej spójni niema. Gdyby obóz rządowy chciał naprawdę trzeźwo patrzeć na to, co się w kraju dzieje, widzialiby, ile w krytyce nazywanej negatywną mieści się treści pozytywnej dla państwa. Jeżeli w Polsce niema teraz spójni wewnętrznej, przyczyną tego jest obecny system rządzenia.

Poseł Stan. Stroński (klub nar.) stwierdza, że położenie jest tak groźne, jak jeszcze po wojnie nie było. Dojście Hitlera do władzy posiada znaczenie pierwszorzędne, co jednak nie znalazło właściwego wyrazu w expose. Mowca omawia działalność Polski w zakresie dyplomatycznym i stwierdza na podstawie faktów, że w stosunkach

polско-gdańskich nie się nie zmieniło. Pakt z Sowietami jest niewątpliwie korzystny, brakiem jednak jego jest, że nie obejmuje Rumunji, o której w expose nie było wzmianki. Wskazując na niebezpieczeństwo polityki niemieckiej, mowca stwierdza jej tendencje rewizjonistyczne i przypomina, że Mussolini mówi od 3 lat o rewizji traktatów. Tendencje rewizjonistyczne widzimy również w Anglii, taksamo w pewnej części opinji francuskiej. Sojusz z Francją nie działa w taki sposób, któryby nas zadowalał. Z expose wynika, jakoby minister nie był zadowolony z sojuszników.

Stronnictwo narodowe ma od początku do ministra zmniejszone zaufanie. Minister brał czynny udział w polityce wewnętrznej w okresie Brześcia, ale rozstrzygającą rzeczą jest tu polityka, którą minister chce prowadzić, a która nie jest jasna.

TOW. POSEŁ NIEDZIAŁKOWSKI

zaznacza, że Polska od kilku lat jest włączona do prądu zwanego faszystowskim. Prąd ten stoi w rażącej sprzeczności z istotnym interesem państwa i jego samodzielnością. Mowca wskazuje na niebezpieczeństwo, jakie dla stosunków Europy zawierać może utrwalenie się Hitlera. Jedyną siłą realną przeciwstawiającą się Hitlerowi w sensie korzystnym dla Polski, jest niemiecka socjalna demokracja. W sprawie stosunku do ministra mowca zaznacza, że zaufania do jego osoby i współpracy z nim być nie może. Stosunki są tak zaognione, a poziom nienawiści i nieufności tak wielki, że minister nie może mieć takiej sytuacji w społeczeństwie, jaką ma np. Benesz. Tylko rząd robotniczo-włościański może uporządkować stosunki wewnątrz kraju i postawić politykę zagraniczną na właściwej platformie.

Poseł Róg (str. lud.) przestrzega przed niebezpieczeństwem hitlerowskim i stwierdza, że nasze położenie zagraniczne jest bardzo ciężkie. Podkreśla stosunek nieufności do osoby ministra.

Poseł Chądzyński (NPR) wskazuje, że sojusz nasz z Francją nie pogłębił się, raczej nastąpiło pewne rozluźnienie. Stosunek Włoch do Polski jest taki, że lepiej jest nie naruszać stosunków z Małą Ententą dla niepewnych stosunków z Włochami. Na czele polityki zagranicznej stanął jeden z najbardziej niebezpiecznych polityków obecnego systemu sanacyjnego. Opozycja zaufania do tego ministra nie ma.

Min. Beck odpowiada na poszczególne zapytania i podkreśla, że stosunek z Rumunją jest poprawny. Przemówienie ministra jednak nie rozprószyło szeregu wątpliwości.

Następnie przemawiał jeszcze szereg mowców.

Bielszy nad śnieg...**„OCZYSZCZENIE” P. TARGOWSKIEGO***(Telefonem od naszego korespondenta)*

Warszawa, 22 lutego.

Dziś odbyło się posiedzenie Senatu. Na początku marszałek zakomunikował wyrok sądu marszałkowskiego w sprawie zarzutów podniesionych przez „Polonię” przeciw sen. Targowskiemu w związku z aferą pszczyńską. Sąd „stwierdza”, że sen. Targowskiego nie łączyły z Lewinem żadne stosunki ani towarzyskie ani też inne...

Ofensywa japońska na Dżehol

London, 22 lutego. Z Pekinu donoszą, że pod naporem wojsk japońskich wojska chińskie zmuszone zostały do ewakuacji miasta Peipiao w prowincji Dżehol. Miasto zajęły wojska japońskie.

NIEZDECYDOWANA POSTAWA ANGLJI WOBEC JAPONJI

London, 22 lutego. Podczas gdy prasa opozycyjna Anglii wypowiada się za energicznym wystąpieniem Ligi Narodów przeciw Japonji, do-

magając się bojkotu gospodarczego i innych represyj, prasa konserwatywna wypowiada się za spokojnym przeczekaniem dalszego rozwoju wypadków na Dalekim Wschodzie. „Times” występuje za tem, aby Zgromadzenie Ligi Narodów ograniczyło się do przedłożenia obu stronom sporu propozycy, zmierzających do uregulowania konfliktu, wstrzymując się do dalszych uchwał, Liga Narodów nie ma bowiem możności podjęcia wobec Japonji sankcyj karnych.

PRZEGLĄD LITERACKI

PISMA W. BERENTA. Tegoroczna nagroda państwowa i zbiorowe wydanie „Pisma” (subskrypcja rozpisaną przez Gebethnera i Wolffa) znowu wysunęły na czoło zainteresowań czytelniczych utwory znakomitego pisarza Wacława Berenta i wydobyły na jaw ich żywotność. Jako I tom „Pisma” ukazał się w starannej i pięknej szacie zewnętrznej „Fachowiec”. Powieść ta w swoim czasie była rewelacją, jako wyzwanie rzu-

cone pozytywizmowi i jego zakłamaniom społecznym. Dziś zaś, dzięki tej swojej problematyce, nabiera szczególnego sensu i barwy aktualności. Tematem jej jest świadome zdeklasowanie się inteligenta: bohater pod wpływem modnych haseł t. zw. „pracy organicznej” rzuca studja i „poświęca się rzemiosłu”. Już w tej powieści ujawnił się lwi pazur mistrza stylu i wytrawnego znawcy dusz, umiejającego psychologię jednostki powiązać nie-rozerwalnie z psychologią grupy społecznej. Jednocześnie t. II i III „Pisma” przynosi „Próchno” głośny, genialny obraz cyganerii artystycznej i t. zw. schyłkowców.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

„KOWALSKINA”

USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNEJ
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

ŁABAJCIE „KOWALURIN” ZE ZNAKIEM
FABRYCZNYM — SERCE W DIEDZICZENIU



OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS
WE LWOWIE

W niedzielę 26 bm. o godz. 11 przedpol. w sali Teatru Rozmaitości (ul. Rutowskiego) odbędzie się
KU UCZCZENIU 40. LECIA PPS

Uroczysta akademja

Przemawiać będzie

P. TOW. POSEŁ DR. H. LIEBERMAN

W programie artystycznym produkcje artystów Teatru Miejskiego, produkcje Chóru Robotniczego, Orkiestry MKE i sekcji dramatycznej Związku zawod. drukarzy.

Bilety wstępu do nabycia w Związkach zawodowych, w sekretariacie PPS i Administracji „Dziennika Ludowego“.

KRONIKA

TEATR WIELKI

Czwartek, 7:30: „Cezar i Kleopatra“ (Abon. 8).

Piątek, 7:30: „Cezar i Kleopatra“ (Abon. 8).

Sobota, 7:30: „Don Carlos“ (opera).

Niedziela, 7:30: „Cezar i Kleopatra“ (Abon. 8).

TEATR ROZMAITOŚCI

Czwartek, 7:30: „Mademoiselle“ (Abon. 7).

Piątek, 7:30: „Mademoiselle“ (Abon. 7).

Sobota, 7:30: „Mademoiselle“ (Abon. 7).

Niedziela, 7:30: „Mademoiselle“ (Abon. 7).

COLOSSEUM

Film: „Na paryskim dworcu“ i rewja „Miłość z przeskodami“.

— 000 —

„DON CARLOS“ PORAZ PIERWSZY W POLSCE.
Z niespotykanym dotąd zainteresowaniem spotkała się zapowiedź premiery opery Verdiego „Don Carlos“, która poraż pierwszy wkroczy na scenę polską. Tem większym zainteresowaniem cieszy się sobotnia premiera. Iż połączona ona zostanie z uroczystością jubileuszu dwudziestolecia pracy kapelmistrzowskiej dyr. Adama

Niesłabnącem powodzeniem
cieszy się stale

Cyganeria

Cafe — Restaurant —
Bridge — Dancing
(Hotel Krakowski)

Początek o godzinie 20. Co
czwartku, soboty, niedzieli
popołudniu fejfy od godziny
5 do godz. 8 w cenie 2 zł.

BIAŁE DNI WE FIRMIE „TANI SKLEP“
ZYG. ZALESKI, LWÓW, HALICKA 8
to jedyna okazja do zakupna wszelkiego rodzaju płócien
PO CENACH NIEBYWALE NISKICH

Dotychczasowego, cieszącego się olbrzymią popularnością wśród publiczności lwowskiej, zapelniającej szalenie sale Teatru Wielkiego na wszystkich przedstawieniach operowych. Nic też dziwnego, że tak zespół pod kierownictwem głównego reżysera państwowej opery we Wiedniu dr. Wallersteina, jak i orkiestra pod dyrekcją Adama Dołżyckiego, dokładają maksimum starań, by sobotni spektakl osiągnął jak najwyższy poziom artystyczny. Dowodem wielkiego zainteresowania jest fakt, iż znaczna już ilość biletów na sobotni spektakl została już zakupiona, bądź też zamówiona. Wskazaniem jest więc wcześniejsze nabywanie biletów w Małopolskiej Agencji Reklamowej (ul. Chorażyczyn 7, tel. 2-19).

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś i codziennie „Mademoiselle“, świetna komedia J. Devala, poruszająca tak dziś aktualny problem staropanieństwa i niewypełnionego instynktu macierzyństwa. Akcja toczy się żywo, logicznie, postacie wszystkie narysowane umiejętnie, dialog lekki — całość doskonała. Fenomenalne kreacje dają pp.: W. Jakubińska, J. Kossocka, H. Krzywicka, J. Chodecki, J. Kordowski, J. Machalski, Wł. Więckowski, K. Lewicki. Reżyseria J. Warnecki. Abonament 7. Bilety do nabycia w kasach teatrów miejskich.

SZKOLNE PRZEDSTAWIENIE „ZBÓJCÓW“ PO CENACH POPULARNYCH. W sobotę 25 bm. o godzinie 3:30 popołudniu daie Teatr Wielki arcydzieło dramatyczne Fr. Schillera „Zbójcy“ po cenach specjalnie obniżonych, popularnych: od 40 groszy do 270 zł. Bilety do nabycia w kasach teatrów miejskich.

„BANDA“ WE LWOWIE. Już w dniach najbliższych zjeżdża do Lwowa sławny teatr komików z Warszawy „Banda“ z asami zespołu pp.: Zula Pogorzelska, Górską, Żelską, Jarossym i innymi. — W repertuarze znana operetka-rewja „Piękna Galatea“.

COLOSSEUM. Dziś dziesiąta premiera rewji pod tytułem „Miłość z przeskodami“.

— 000 —

NA FALI DNIA, KTÓRA WRÓCI. 9 wypadków kradzieży. I to jakie kradzieże. Oselka masła, koszyk z jajami, czy parę rur wodociagowych. Czy takie kradzieże popełnia szanujący się złodziej recydywista, który zapewne lepiej sytuowany jest niż niejeden urzędnik albo robotnik. O koszyk jaj czy oselkę masła może pokusić się nietylko kiepski złodziej, ale ten biedak którego konieczność zmusza zostać złodziejem w tej właśnie chwili, a nie wczoraj, albo zmusi go konieczność, przeżywając tragedję swej rodziny, zostać złodziejem jutro. Zetknie się z aresztem wzorem Jean Val-

jean'a z niezapomnianych „Nędzników“ Wikłora Hugo. Jakież łaskawe jest dziś prawo, że za kradzież odrobiny masła czy bochenka chleba nie skazuje się na galery... Jakże dobre jest społeczeństwo, które na zabezpieczenie starości znajduje jeszcze furtkę „kij i dziadowską torbę“. Złote serce społeczeństwa, które dla bezdomnych ma otwarte pasáže, ulice, dworce główne, czy nory w cegielniach. Ostatecznie nie jest przecież jeszcze tak źle... tylko przycisnąć pasa. Ale fala krzywdy powróci i w swej powrotnej drodze zmiecie wszystko co złe, zmiecie wszystko co tyło na nędzy i poniżeniu drugich. Fala krzywdy powróci...

SAMOBÓJSTWO. Strojna Julja (Głęboka 21) popełniła samobójstwo przez powieszenie się na klamce od drzwi. Zawezwany lekarz pogotowia stwierdził śmierć. Powód samobójstwa nieznan.

OD 50 LAT ISTNIEJĄCY

Najtańszy
ZAKŁAD
POGRZEBOWY
ZDONAWE LWOWIE,
ulica Ormiańska L. 18.
Tel. 46-24, 57-00.

Urządza pogrzeby sumiennie i punktualnie
oraz ekshumacje i wywozy zwłok. Trumny
własnego wyrobu.

UWAGA! Ceny najniższe
bo pod własnym
kierownictwem.

MARTA OSTENSO

86

Ród szaleńców

(Ciąg dalszy)

— Bej, ostrożnie! — prosiła Elza.
— Bądź spokojna! — odrzekł.

W tejże chwili także dwóch obdartusów skoczyło z chodnika, zastępując im drogę. Bejlis szarpnął wóz w bok i zatrzymał go na skraju drogi. Przez chwilę siedział w milczeniu na swoim miejscu, gdy tłum mężczyzn z szulerni wypłynął na ulicę. Elza słyszała ciche, coraz wyraźniejsze pomruki, nabrzmiwające w okrzyk gniewu, który od razu podjęło kilkanaście głosów. Dwoch pijaków zataczając się, podchodziło do samochodu, lecz odepchnięto ich tak nagle, że stracili równowagę. Szybkiem spojrzeniem Elza zobaczyła Toma Phillipa, trzymającego rękę na ramieniu każdego z napastników. — Dajcie spokój, durnie! Wynosić się, skąd przyszliście! — Pchnął ich w tłum i dał Bejlisowi znak, by szybko odjechał. Ale Bejlis siedział spokojnie, z ręką na kierownicy, a oczy jego biegały od jednego do drugiego.

Jakiś schryply głos zawołał z drzwi szulerni: — Niech wysiądzie z wozu, ten przeklęty kobiecierz!

Brutalne, pomieszane krzyki zerwały się z wszystkich stron. Elza słyszała je oszłomiona, nie ujmując atoli ich znaczenia. A teraz rozległ się krzyk, którego nie mogła już nie rozumieć: — Bej, gdzie twoja flądra cygańska?

— Hej! czemu powiesił się Nate Brazell, hej? — Powiedz nam, Beju — no, powiedz! I tak przecie wiemy!

Elzie zamroczyło się w głowie od dzikiego ataku tych krzyków. Trwożnie ujęła jego ramie.

— Bej — Bej!

Odwrócił się do niej. Za nimi rozległ się wrzask, a w sekundę później duży kamień zdruzgotał wietrzną szybę samochodu. W gradzie rozpryskującego się szkła, Elza ujrzała nagle jego wyciągnięte ramie i uczuła się rzuconą przemocą na siedzenie obok niego, gdzie zastronił ją swym ciałem. Drugą ręką sięgnął ponad nią i gwałtownym szarpnięciem otworzył drzwiczki po jej stronie.

— Wyskocz, szybko! — rozkazał. — Na drugą stronę ulicy i czekaj!

Zanim zdołała pojąć, co się stało, była już po drugiej stronie ulicy. Zła na siebie samą, że go posłuchała, obejrzała się teraz. Powinna była zostać tam — przy nim. Powinna była skłonić go, by wyjechał z miasta! Napół pijana, potykająca się masa ludzi przelewała się gwałtownie na chodniku. Z oczyma palającymi nienawiścią i z obelżywami przekleństwami przedzierali się do Bejlisa, który wysiadł i jedną nogą stał na chodniku. Ręce wsunął głęboko do kieszeni, że surdut opinał mu biodra. Przez chwilę stał tak w swobodnej pozycji, chłodno utkwivszy oczy w trzech czy czterech ludziach, stojących na przedzie napierającego tłumu. Odezwana, niejako spokojna część jej jaźni, pozwoliła Elzie zachwytać się jego siłą i zimną krwią i przejęła ją dumą. Ale zaraz każde włókno jej istoty znów ożyło gwałtownie, gdyż Bejlis wyszedł na chodnik.

Bezwiednie chciała biec ku niemu, lecz kolana uginały się pod nią. W momentalnej ciszy, jaka nastąpiła po zdruzgotaniu szyby, usłyszała jego głos.

— Kto z was to zrobił? — spytał, poprzez ramię ruchem głowy wskazując samochód.

Ktoś wysuwając brodę, ukazał twarz: Norbert Whitney. Grubym palcem stuknął się w pierś.

— Ja to zrobiłem! — warknął. — Ja! By wam pokazać, szczerwane świntuchy, Carewy, z kim musicie się obliczyć!

Bejlis wykonał szybki ruch. Błysk światła zamigotał w oczach Elzy i w tem migotaniu ujrzała Norberta Whitneya, z podniesionymi rękami zataczającego się w tył, słaniającego się i padającego twarzą napłask.

— Aby ci pokazać, że się obliczamy — i to na poczekaniu, Norbie Whitney! — rzekł Bejlis. Twarz miał surową i bladą, hardy uśmiech wykrzywił mu twarz.

Niezdolna panować dłużej nad sobą, Elza rzuciła się w poprzek ulicy. — Bejlisie — Bejlisie! Głos jej utonął w dzikiej wrzawie dokoła. Zdawało się jej, że cały Sundower pędzi ku miejscu, gdzie stał Bejlis, z tyłu osłonięty wozem. Biegły farmerki, włokąc za sobą dzieci, biegły zasapanie stare kobiety, i młode dziewczęta, z oczyma rozszerzonymi trwogą i ciekawością i mali chłopcy, krzyjąc i biegnąc w zawody — chaotyczna gmatwanina cisnących się ludzi, w niepewnym świetle gasnącego dnia. Elza skuliła się pod błotnikiem wozu, rozpaczliwie wypatrując bodaj jednej twarzy przyjaciela.

Tam Leon! — Ach, Leonie, Leonie! — Wrzeszczała jego imię, lecz nie słyszała.

— Bejlisie, Beju! — wołała, w niejasnym zamiarze przedostania się może do wozu i puszczenia go w ruch. Oby się tylko cofnął teraz, zanim go otoczą z wszystkich stron!

(Ciąg dalszy nastąpi).

